<sup>h</sup> f Continet. <sup>i</sup> ff.  
De qua dictum  
est in s. sed hæc  
quidem. 32. sup.  
de actio.

<sup>j</sup> f Continet. <sup>i</sup> ff.  
Quod dic, vt  
modo dixi per  
l. interdū. ff. de  
verb. oblig.

<sup>k</sup> g In duplum.  
sed videtur <sup>g</sup>  
nullam patiatur  
pœnam: vt ff. de  
pet. hæc l. quod  
si in diē in pr.  
quæ est huic  
contra. Sed dic  
illā corrigi. vel  
melius, speciale  
est ibi, quia ad  
hoc solū age-  
batur, vt eodem  
iure penes agē-  
tem haberetur,  
quo erat apud  
defunctum: un-  
de nō fuit plus  
petitum.

<sup>l</sup> h Injuriam.  
Non tamen tē-  
lem, propter  
quā agere pos-  
sent.

<sup>m</sup> i Tali pœna  
perterriti. Facit  
C. ad legem Iul.  
rep. l. j. & ff. de  
pœn. l. capita-  
lium.

Ium. S. penult. & C. de inoffic. testam. I. si quis in suo. in fin. princ. respon.

¶ Præterea etiā ex persona. **C A S U S**  
Trasymachus miles agere alieno no-  
mine contra me volebat impetrabit  
quidem à Præ-  
tore actionem:

sed simul adscri-  
betur exceptio,  
nisi actore mi-  
litē item esse appa-  
reat. Sed quo  
nomine illa ex-  
ceptio appellati-  
bitur? Dilato-  
rī: quia per eā  
ptrudo ac dif-  
fero iudiciū in  
aliud tempus: &  
ex persona, quia  
non in re, sed in  
persona actoris  
causam differē-  
di iudicij na-  
tus sum. Cor.  
Vibul.

¶ Not. aliquas  
esse exceptio-  
nes dilatorias  
respectu perso-  
narum. Item, q  
mulier & miles  
nō possunt exer-  
cere officiū pro  
curatoris, nec  
interuenire in  
iudicio pro alio.

In milite est  
ratio, ne detra-  
hatur à militia:  
in muliere verō  
ratione publice cuiusdam honestatis.  
quod intellige in iudicio, secus extra  
iudiciū. l. iij. s. j. ff. de nego. gest. Item,  
in pluribus aliis casibus notatis per  
Dec. in l. ij. ff. de regul. iur. Item quod  
miles potest esse in iudicio, dummodo  
q. disciplina militari non distrahitur:  
& per consequens quod iura atten-  
dunt in militibus plus publicum fau-  
rem quam priuatum ipsorummet mi-  
litum Syluest.

¶ a Mulierem. Quæ pro alio agere  
non potest, nisi pro parētibus, si mor-  
bus, aut ætas eos impediat: nec sit qui  
eorum nomine agat. vt ff. de procur. l.  
feminas. Accursius.

**ADDITIO.** Mater tamen non ad-  
mitteretur pro filio minore etiam ad  
defendendum: pisi in causa appella-

tionis: & est ratio, quia est maioris  
præiudicij, quam præcipitalis. Ang.

¶ b Nec pro patre vel matre. Nisi pro  
eorum libertate: vt ff. de lib. cau. l. iij.  
quæ est contra. secundum Ioann.

**ADDITION.**

Dic q. in isto  
casu dicitur de-  
fendere causam  
propriam pro  
suo interesse. vt  
l. j. ij. iij. & iiiij.  
ff. de libe. cau-  
facit l. non tan-  
tum ff. de app.

¶ c Sine offen-  
sa. id est, hoc  
sit sine offensa  
disciplinæ: non  
autem sic intel-  
ligitur, vt hoc  
non possit fieri.  
si disciplina, id  
est, exercitium  
militare offendit  
datur. sed siue  
offensa datur,  
siue non, præsu-  
mitur non of-  
fendi: vt hic, &  
C. de procur. l.  
qui stipendia.

¶ Eas verò ex-  
ceptiones. Not.  
quod infamis.  
potest pro alio  
esse in iudicio.  
Item, quod que-  
dam concedun-  
tur per alium,  
quæ non con-  
ceduntur per seipsum. Itē q. nō sunt li-  
tes protrahendæ. Item, q. nō vsus, est iu-  
ita causa derogandi antiquæ legi Syl.

¶ c Coquiescere. Sed contra ff. de po-  
stulan. l. j. s. secundo loco. & in s. hoc  
edicto. Solu. ibi de maxima infamia:  
hic de parua. Vel illud de aduocato,  
qui emolumentum tantum habet: hic  
in procuratore, qui tam̄ habet onus.

¶ Conquiescere. Antiquo iure Roma-  
norum infamia notatus, procurator  
esse non poterat imo nec suo quidem  
nomine postulare l. j. s. 4. & s. 7. ff. de  
postul. ignominioso non est actio (in-  
casus lue-  
quit Quinctilianus lib. 7. cap. s.) Con-  
stantinopoli sicut etiam infamibus curato-  
procuratores esse.

**DE REPLICATIONIBVS.**  
¶ Quia exceptiō per replicationem  
bet,

Y y

eliditur, ideo per consequens de replicatione dicit, ut infra eod. in princ. & si. de except. l. iij. s. replicatio.

¶ Nterdū. Tōtus iste tit. diuiditur in duas partes princi-  
paliter Primo, ponitur de replicatione, quæ prodest a-  
ctori, & quæ non. Secundō,  
quæ exceptiones competen-  
tes reo principali prosunt fideiussori, & quæ non prosunt. Secunda ibi, Excep-  
tiones autē.

¶ Not. quod replicatio fauore actoris inuenta est. Itē. not. illa verba, prima facie, quibus in conciliis, vtj so-  
lemus. Itē. not. quod per replicationem resolu-  
nitur ius exceptionis: circa quorum verbo-  
rum intellectū vide Form. His-  
pa. in l. si vnu. s. pactus. ff. de pac. Item, quod pactum secun-  
dum de peten-  
do non elidit  
pactum de non petendo ipso iure. Item, quod obligatio con-  
trario pacto e-  
lisa, potest no-  
vo pacto inua-  
ri. Item, qd pa-  
ctum liberato-  
riū nō tollit  
nouo pacto ipso iure, sed  
replicatione.  
Itē, quod dan-

excludit, ita exce-  
pcionem replica-  
cio, & replicatio-  
ne duplicatio, rur-  
sus triplicatio du-  
plicationem, &  
deinceps ulterio-  
res defensiones mul-  
tiplicatis nomini-  
bus, vbi opus fue-  
rit proponi pos-  
sunt.

I Nterdum eue-  
nit, vt exceptio, quæ prima facie iusta videtur, ta-  
men \* iniquè no-  
ceat: quod cū ac-  
cedit, alia allega-  
tione opus est, ad-  
iuuādi actoris gra-  
tia, quæ Replica-  
tio vocatur, quia  
per eam replica-  
tur, atque resolui-  
tur ius exceptionis: veluti cum pa-  
ctus est aliquis cā  
debitore suo, ne  
ab eo pecuniam  
petat: deinde po-  
slea in contrarium  
pacti sunt, id est,  
vt creditori pete-  
re liceat: si credi-  
tor agat, & exci-  
piat debitor: vt ita  
demum condemn-  
netur, si non con-  
uenerit, ne eam  
pecuniā creditor  
petat: nocet ei ex-  
ceptio. Cōuenit b  
enim ita. Namque  
nihilominus hoc  
verū manet, licet  
postea in contra-  
riū paci sint. Sed

quia iniquum est  
creditorem exclu-  
di: replicatio ei  
dabitur ex poste-  
riore pacto cōuen-  
to. Rursus inter-  
dum evenit, vt re-  
plicatio, quæ pri-  
ma facie iusta est,  
iniquè noceat: quod cū accidit,  
alia allegatione  
opus est, adiuuādi

re replicatio-  
nes, duplicatio-  
nes, triplicatio-  
nes, & ulterius  
quantum expe-  
dit. Sylvest.

¶ Noceat, id  
est non profit,  
vel dic porci,  
scilicet actori.  
Accursius.

¶ Replicatio, N.A.  
est defensio a-  
ctoris rei exce-  
ptioni opposita  
l. 2. de except.

¶ Resolutio, N.A.  
Imò fortasse,  
quia vitium ex-  
ceptionis repli-  
catur & patet.  
Formula autem hæc re-  
plicationis fuit.  
Aut si veluti,  
Aut si denuo  
pactus non est  
de petendo quia  
prius pactum,  
per posterius,  
ipso iure non  
tollitur l. 27. §.  
pactus. ff. de  
pact.

¶ Duplicatio, N.A.  
Actioni oppo-  
nitur exceptio;  
exceptioni, re-  
plicatio; replica-  
tioni, dupli-  
cario; duplica-  
tioni, triplica-  
tio; triplicationi,  
quadripli-  
cio.

¶ Ea. f. dupli-  
catio. Accurs.  
f Digestorū.  
Vt ff. de except.  
l. iij.

¶ Exceptiones.  
Not. quod ni-  
hil frustrā con-  
cedi debet qd  
possit eludi. Itē,  
quod fideiubēs  
cēsetur habere  
māndatum de  
soluendo ab eo,  
pro quo fide-  
iussit

In rē defensio-  
nes debitori com-  
petentes ( vt pa-  
cti de non peten-  
do ) fideiussoribus  
etiam.competunt:  
quia si quid fide-  
iussores pro reo  
soluerunt, id a-  
ctione mandati ab  
eo repetunt exce-  
ptiones verò in  
personam ( vt ces-  
siones bonorum,

zessit. Item, quod datur regressus fideiussori contra principalem pro quo fideiussit, ita demum si soluerit: quod intellige regulariter. Item, quod debitor potest cedere bonis. Item, quod personalia personam non egreditur. Item, quod fideiussores ad hoc accipiuntur, ut ab eis exigatur, q. a debitore exigi nou. poterit. Sylvest.

\* a Exceptio-  
nes. Videatur q.  
hic s. deberet  
esse in fine su-  
perioris tit. Sed  
certe cum & re-  
plicatio sit ex-  
ceptio, benè po-  
nitur hic gene-  
raliter, tā ad ex-  
ceptiones, quā  
ad replicatio-  
nes pertinens.

Accurſus.

\* b Fideiussoribus. Appella-  
tione fideiussori  
ris omnem ac-  
cessorem acci-  
pe: siue sit man-  
dator siue fide-  
iussor, siue a-  
lius: ex eo di-  
ctus fideiussor,  
quod pro alio  
fidē suā adstrin-  
ixerit. Et not. q.  
pertinet: plerūque:  
gratia exceptio  
personae, fideiussori  
non compe-  
tunt, sed  
bene si  
vei co-  
barent.

Fideiuss-  
for est  
nomen  
genera-  
le, & di-  
citur à  
fide.

Exce-  
ptiones  
re eo  
pertinet:  
qui exceptio  
re eo competens  
gratia sua per-  
sonae: vi quia sit minor fideiussori non  
competit: vt si. de mi. l. in causz. j. in  
princ. & ff. de except. l. exceptiones. ij.  
in fin. l. Item, si est damnatus in omni-  
bus bonis suis ratione sui delicti: vt  
C. de fideiuss. l. j. vel si cessit bonis: vt  
de personaliter ei subuenitur, ne in  
plus conueniatur, quam in quantum  
facere potest: vt suprā. de act. s. si. &  
infrā eo. in fi. Itē, vbi cung; quis in quan-  
tum facere potest condemnatur, nam  
fideiussori non datur exceptio. vt ff. pro  
fo. l. verit. s. j. & ff. sol. ma. l. alia. Vbi au-  
tem exceptiones cohærent rei & non

personæ: vt pacti conuenti, & rei iudi-  
cate, fideiussoribus competunt: vt hic  
etia in iusto reo vt C. de exceptio. l. de-  
fensiones. & ff. de exceptio. l. omnes.

**ADDITIO.** Dic vt in l. pen. & in l.

tam mandatori.

C. de nō. nu pec.

\* Fideiussori. N.A.

bus. Si modo nō  
personæ, sed rei  
cohærent. l. 7.  
ff. de except.

\* c Ab eis. f. R.  
deiussoribus.

\* Mādati. Quia N.A.

reus iacit in-  
telligitur fide-  
iussori mādasse,  
vt soluat. l. 47.  
de cond. indeb.

\* d Qua ratio-  
ne. Exemplifi-  
cat. Accurſ.

\* e Quis. f. cre-  
ditur. Accurſ.

\* Per exceptio-  
nem. Vetus fuit  
exceptio ex le-  
ge Inlia. l. j. &  
pass. C. qui bo-  
ced. pos. Si non  
bonis cesserit;  
qua personalis  
fuit, ac proinde  
fideiussori non  
profuit.

\* f Illis quoq;  
f. fideiussoribus  
& similibus.

\* g Per exce-  
ptionem. Propter  
hunc casū dixit  
supra plerūque.  
& ppier alios,  
vt diximus.

\* h Maximē.

Facit suprā de fideiussor. in princ.  
† Suū consequi. Vnde vulgaris fideiuss.  
fionis formula. Quanto minus à reo  
principali consecutus fuero, tantum  
dare spōdes? qua etiam ad totam sum-  
mam refertur l. 150. ff. de verb. sign.

### DE INTERDICTIS.

\* Quia interdicta vicem sustinent, seu  
obtinent actionum, ideo post actio-  
nes de interdictis proponitur, infrā  
codem. in princ. Accurſ.

**ADDITIO.** Sed iste tit. cōgruētine  
positus fuisse ante tit. except. vt fecit

Yy 2

juriscons. in Digestis: quia ante tit. de except. posuit iustum tit. sed in hoc non est vis.

**ADDITIO.** Dic quod Imp. alio spē fault, nimirum qui actiones propriè non sint & post actiones continuò exceptionē sublun- gare par fuerit,

**S** Equitnr. To-  
tus iste tit.  
diuiditur in  
quatuor partes,  
Primò, ponit,  
quid olim erat  
interdicta. se  
cūdō, ponit vñā  
diuisionem in-  
terdictoriū. Ter-

ptiones verborum  
latæ à Prætore in-  
terdiictum inter-  
ponunt, cùm inter  
duos de possesso-  
ne agebatur Ac-  
cursius.

**S** Equitnr ut di-  
spiciamus de  
terdictis, seu a-  
tionibus\*, quæ siebat\*, cum de

exhibitoria. & hoc etiā colligitur ff. sub multis titulis in tracta de interdic-  
tis enim dicitur, vnde vt illum deieci-  
sti, &c. vt ff. de vi & vi ar. l. j. in princ.  
Item, vti ædes de quibus, &c. vt ff. vi  
pos. l. j. in prin.  
& sic de aliis.  
Sed actiones ge-  
neraliter, & in  
personā omniū  
formabantur: vt  
cunque emerit,  
ex emplo agat,  
& sic de cæte-  
ris, quod colli-  
gitur ff. de orig.  
iur. l. ij. s. om-  
niū. & s. de his.  
Vel dic breuiter  
differentiā talē \* facit  
fuisse: quia in-  
terdicta à Prætoribus, sed actiones à  
cæteris magistratibus formabantur: vt  
patet ex eo quod omnia interdicta  
sunt Præatoria: vt ff. de interdict. per  
totum librum. Sed hodiè nihil aliud  
est interdictum, quam actio præatoria  
in factum: vt infrā eod. s. fin.

**ADDITIO.** Dic secundūm Io. Fab.  
imò est aliud, & potest agi vel interdi-  
cto, vel actione in factum ad electio-  
nem auctoris: vt ff. ne vis fiat e. l. si quis  
missus. s. cum prætor. ff. vti poss. l. j. s.,  
restituendæ. & not. ff. de vi, & vi ar. l. j.  
s. fin. licet gloss. not. idem quod hic in  
tit. ff. eod. sed Dy. reprehendit gloss. &  
hoc est verum. Angel.

\* Formæ atq; conceptiones. Id est, de-  
creta solennibus verbis concepta, qui-  
bus Prætor imperiosè, & vehementer  
aliquid statuebat; quippe de rebus tan-  
tum grauissimis: nimirū diuinis, publi-  
cis, & de vi quæ in possessionū contro-  
uersis plerunq; accidit l. ij. ff. h. t.

† Iubebat. Quod est interdictis resti-  
tutoriis, & exhibitoriis: vt infrā eod. s. Interdi-  
do; Etis quā-  
restit. & s. exhibitoria. do; Ia-

‡ Prohibebat. Quod facit in prohi-  
bitoris interdictis: vt infrā eod. s. pro- Super  
hibuit. proprietate.